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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAQAO 1997/2000

Of. GAB. n° 458/97 Guaiba, 14 de agosto de 1997

Senhor Presidente

Cumprimentamos Vossa Senhoria e os demais membros do Poder Legislativo, ao
ensejo em que encaminhamos a esta Casa, o Projeto de Lei n® 033/97, o qual Altera artigos da Lei n°
1.116/93 e cria o Quadro Técnico-Cientifico na estrutura municipal, o qual solicitamos seja
apreciado com a maior brevidade possivel.

Este € um Projeto do mais alto interesse de toda a populagdo de Guaiba, pois atinge
aquilo que € mais valorizado pelo ser humano, que € a sua saude.

Os problemas relacionados a saude da populagdo brasileira sdo de tal gravidade que
toda e qualquer agdo nesta area deve ser valorizada e apoiada integralmente Esta situagdo de
extrema dificuldade ¢ também vivida em nosso Municipio.

Na Lei n° 1116/93, Lei de Cargos do Municipio, no Servigo de Saude, item II do
artigo 14, estdo elencados os cargos existentes na estrutura municipal, referentes a esta area. Entre
eles, consta o de Médico, categoria genérica que ndo permite a municipalidade contar com os
profissionais especializados de que necessita para atender a populagdo guaibense nas diversas aregs

da medicina. -
=
S
Através deste Projeto de Lei, o Municipio quer ter em seu quadro de pessoal, @&
cargos de Meédico Pediatra, Médico Geral Comunitario, Médico Clinico Geral, Médic
Gineco/Obstetra, Médico Traumato/Ortopedista, Médico Cardiologista, Meédice
Pneumo/Tisiologista, Médico Psiquiatra, Médico Dermatologista, Médico Oftalmologista, Médic%
Otorrinolaringologista, Médico Anestesiologista, Médico Neurologista, Médico Reumatologistg
Médico Endocrinologista, Meédico Gastroenteorologista, Médico Nefrologista, Médico
Proctologista, Médico Urologista, Médico Radiologista, Médico Ecografista, Médico Cirurgiad
Geral e Médico Homeopata. RECEBIDO g
As /0% /83 4
1 X-22HoRrAs *

SECRETARIA

Exmo. Sr. ANTONIO GRACIANO PACHECO
M. D. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Guaiba
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ADMINISTRAGAO 1997/2000

Além destes, o Municipio quer ter em seu quadro de pessoal profissionais da area de
fisioterapia, indispensaveis na recuperagio de pacientes com problemas respiratdrios, neurologicos,
ortopédicos e musculares. Assim, esta propondo a criagdo do cargo de Fisioterapeuta, a ser suprido
através de concurso publico.

O fato de estarmos propondo a inclusdo destes especialistas no quadro de servidores
municipais, ndo significa que, de imediato estes cargos serdo supridos. De inicio, pretende o
Municipio realizar concurso puiblico para as especializagdes onde a caréncia é evidente e a
necessidade de suprimento, ¢ imediata. Posteriormente, 4 medida em que as demais especializagdes
se tornem necessarias e urgentes, 0 Municipio realizara os concursos publicos para as mesmas.

Como ¢ do conhecimento de Vossas Senhorias, pela Constitui¢gio Federal e com a
criagdo do Sistema Unico de Satde, o Municipio assumiu os servigos de saide dentro de sua area de
abrangéncia. E compromisso da municipalidade atender a populagdo nesta complexa e importante
area e 0 que se constata € que , aos poucos, a Unido, através de seus 6rgdos competentes, esta
passando para o Municipio, os encargos deste setor.

Pela situagdo que os médicos vivem junto ao INSS, a cada dia que passa, novos
profissionais se descredenciam deste 6rgdo, o que tem causado inumeras dificuldades para a
populagdo. Apenas para exemplificar, ndo ha no Municipio de Guaiba, nenhum Pediatra
credenciado pelo INSS. Ha, inclusive, outras areas da medicina especializada para as quais, ja ha
bastante tempo, ndo ha profissionais atuando pelo SUS, dentro do Municipio. Isto traz para os
municipes, especialmente para os menos favorecidos socialmente, sérias dificuldades eis que, além de
terem de enfrentar extensas e penosas filas para atendimento médico, no mais das vezes ndo
conseguem ser atendidos pelo especialista de que necessitam, pois nio contamos com este
profissional em nossa cidade, através do SUS.

Os servidores publicos, tanto estaduais como municipais, contam com assisténcig
médica através do IPERGS. Algumas pessoas, por trabalharem em Empresas conveniadas com a
UNIMED, desfrutam igualmente de boa assisténcia médica. Ha ainda, aquele grupo privilegiado qu
pode pagar consulta particular. Porém, a grande maioria da popula¢do, precisa apelar para o SUS §
a cada dia que passa se constata, através dos meios de comunicagdo, que este Sistema tem
deficiéncias que alcangam niveis insuportaveis.

TORIA: Exe

O Municipio quer resolver esta situagdo. Por isso, esta fazendo investimentos nd
saude e necessita, com urgéncia, colocar em seu quadro de servidores, médicos especializados na$
areas ja referidas. Uma vez criadas as especializagdes, devera realizar concurso publico para sup
los, pois a Constitui¢do Federal veda a contrata¢do por outros meios.

LE 033/
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A Secretaria Municipal de Saude, pretende colocar a disposicio da populagid
guaibense, varios Postos de Saide com plantdes 24 (vinte e quatro) horas, atendidos por Meédm;s

Geral Comunitario e por Pediatra. Nestes Postos de Saide, a populagdo tera atendimento de T3¥i=4

profissional, com as caracteristicas daquele conhecido antigamente como “Médico da Familia”
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Nos Postos de Saude, sera feito o atendimento inicial e, constatada a necessidade,
serdo os pacientes encaminhados para os especialistas.

Ocorre que, como Vossas Senhorias sdo sabedores, a remunera¢do basica de um
médico, bem como de qualquer profissional do padrdao 14 do Quadro de Servidores Municipais, ou
seja, engenheiro civil, arquiteto, psicologo, procurador, veterinario, engenheiro-agréonomo,
cirurgido-dentista, contador, fonoaudidlogo, farmacéutico, assistente social, bibliotecario,
enfermeiro, fisioterapeuta, economista, nutricionista, analista de sistemas, administradores (as
ultimas sete categorias sem serem ocupadas por nenhum servidor, eis que jamais foi feito concurso
publico para preenchimento dos referidos cargos), ¢ de R$ 349,49 (trezentos e quarenta e nove reais
€ quarenta e nove centavos).

Com este salario, certamente, mesmo realizando concurso publico, ndo teremos
candidato para o certame. Assim, o problema de ndo contarmos com médicos especializados, ficara
sem solugdo. Somente com remuneragdo correspondente a valores proximos aos praticados no
mercado de trabalho, é que poderemos contar com estes profissionais.

Por outro lado, ha varios projetos e programas que o Municipio pode implantar com
recursos federais e/ou estaduais, que necessitam da presenga de um profissional da area de
enfermagem de alto padrdo, para coordenagdo dos mesmos. O cargo de enfermeiro existe na
estrutura administrativa do Municipio, mas jamais foi feito concurso publico para 0 mesmo.

Da mesma forma que a remunera¢do de R$ 349,49 afastara do certame os médicos,
igualmente afastara os enfermeiros ou quaisquer outros profissionais de nivel superior com os quais
o Municipio pretenda contar.

pal

Como conseqiiéncia do acima argumentado, ficaremos impedidos de desenvolvé
projetos na area da saude, bem como em outras areas do interesse da populagdo. Assim como B
area da saude temos caréncias muito sérias, em outros setores cientificos também a tendéncia ¢ B
agravamento dos problemas hoje ja enfrentados.

A remuneragdo basica que ora estamos propondo para o Padrdo 14, atingira
funcionirios e tera repercussdo de 3,2 % sobre a folha de pagamento dos servidores municipais.
um valor minimo para o erario municipal em comparagio com o beneficio que este projeto trara p
a populagao.

mjﬁRlA: Execu

PLE 033/195

w

A andlise da problematica atual existente no Municipio, no que diz respeito ao
profissionais liberais, permite verificar que € muito grave esta situagdo. Assim como se esta perder]x
bons profissionais na area da saude, pois ha varios médicos em licenga para tratar de assuni
particulares e mesmo saindo dos quadros municipais, certamente a tendéncia ¢ que nas outras arf"
cientificas va ocorrer o mesmo problema, a persistir o quadro atual de remuneragéo.
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Tendo em vista igualmente que o Municipio ja esta fazendo investimentos concretos
com relagdo a saude, recuperando e preparando o prédio do Hospital Regional para que em breve
entre em funcionamento, atendendo areas nas quais o Hospital Nossa Senhora do Livramento é
carente, a criagdo do Quadro Técnico-Cientifico, acrescentando os médicos especialistas e
transpondo para este Quadro os demais cargos atualmente enquadrados no Padrdo 14, como ja
referidos anteriormente, viria sanar uma grave deficiéncia existente no Quadro de Servidores
Municipais.

O presente Projeto de Lei, € decorréncia do que programou o Municipio, através da
Secretaria Municipal da Satde, no se Plano Municipal de Saude e no seu Plano Plurianual de Metas.
Somente com a concretizagdo do que estamos propondo neste Projeto € que teremos condi¢des de
atingir a melhoria prevista na area da Saude, para os nossos municipes.

Com ja referido anteriormente, o agravamento da situagdo na area da saide, em nosso
Municipio, atinge niveis intoleraveis. Na imprensa local ja ha intenso noticioso sobre a falta de
médicos na cidade, para atender a populagdo assistida pelo SUS. Assim sendo, esperando que
Vossas Senhorias entendam o largo alcance social do presente Projeto de Lei, que vira em beneficio
de toda a comunidade, e que déem ao mesmo a mais rapida tramitagdo e conseqiiente aprovagdo
valemo-nos do presente para reiterar-lhes votos de estima e consideragdo.
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Atenciosamente
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PROJETO DE LEI n° 033/ 97

ALTERA ARTIGOS DA LEI N° 1.116/93, CRIA O
QUADRO TECNICO CIENTIFICO NO PLANO

CLASSIFICADO DE CARGOS NO SERVICO
PUBLICO MUNICIPAL DE GUAIBA, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.
FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte LEI:

Art. 1° O Quadro permanente de Cargos para os Servigos de Saude, previsto no item II do artigo
14, da Lei n° 1.116/93, passa a ter a seguinte configuragéo:

I1 - Servico de Saude

]

Nivel Classe Codigo Cargos 1§

=

S

1l Atendente de Enfermagem 1.2.2.01.05 040 3

Auxiliar de Enfermagem 1.2.2.02.07 020 o

<

I Técnico em Raio X 1.3.2:01.11 008 ?J_C

Executivo Hospitalar e de Saude 1.3.2.01.13 001 2

IV Médico Geral Comunitario 1.42.01.14 008 3

Meédico Pediatra 1.4.2.02.14 010 8

Meédico Clinico Geral 1.4203.14 007 ww

Meédico Gineco/Obstetra 1.42.04.14 002 e
Médico Traumato/Ortopedista 1.4205.14 007
Médico Cardiologista 1.4.2.06.14 002
Meédico Pneumo/Tisiologista 142.07.14 002
Médico Psiquiatra 1.42.08.14 001
Meédico Dermatologista 1.4.2.09.14 001
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Meédico Oftalmologista
Meédico Otorrinolaringologista
Médico Anestesiologista
Meédico Neurologista
Meédico Reumatologista
Meédico Endocrinologista
Médico Gastroenterologista
Meédico Nefrologista
Meédico Proctologista
Meédico Urologista

Meédico Ecografista

Meédico Radiologista
Médico Cirurgido Geral
Meédico Homeopata
Cirurgido Dentista
Enfermeiro

Farmacéutico

Nutricionista

Fisioterapeuta

§ 1° As atribui¢des, condigdes de trabalho e requisitos para provimento dos cargos criados no caput

deste artigo, constardo no Anexo I

§ 2° Os médicos detentores de cargo em provimento efetivo serdo aproveitados no quadro
permanente criado no caput deste artigo, com todos os direitos adquiridos, na forma da Lei, a s

regulamentada, via Decreto.

§ 3° O Prefeito Municipal baixara atos individuais ou coletivos, declaratorios da nova situagdo d
servidores decorrentes do enquadramento de que trata este artigo.

§ 4° O servidor cujo enquadramento tenha sido efetuado em desacordo com este artigo, poder
através de peticdo fundamentada, requerer ao Prefeito, no prazo maximo de 90 dias, apds
publicagdo do ato, reconsideragdo do seu enquadramento.

Art. 2° Fica criado o Quadro de Servidores Técnico-Cientificos do Municipio, composto dos carg
de provimento efetivo e organizado segundo o quadro de pessoal permanente, previsto na Lei

1.116/93.

Parigrafo Unico - Aplicam-se a0 Quadro ora criado, o Estatuto dos Servidores Publicos d
Municipio de Guaiba e legislagdo estatutaria complementar.

Art. 3° Passam a integrar o Quadro de Servidores Técnico-Cientificos do Municipio as Categor
funcionais classificadas no nivel superior pertencentes ao Padrio 14, criadas no Plano Classificadol™

Cargos, Lein® 1.116/93.

%
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1.4.2.10.14
1.42.11.14
1.42.12.14
1.42.13.14
1.4.2.14.14
1.42.15.14
1.4216.14
1421714
1421814
1.42.19.14
1.4.2.20.14
1.4221.14
1.4.2.22.14
1.4.2.23.14
1.4.2.24.14
1.42.2514
1.4.2.26.14
1422714
1.42.28.14

002
002
002
001
001
001
001
001
001
001
001
002
002
001
005
003
002
004
001

er

=}
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
AFORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

Art. 4° O vencimento basico do Quadro de Servidores Técnico-Cientificos passa a ser de R$ 950,00
(novecentos e cingiienta reais).

Paragrafo Unico - Os servidores celetistas de igual condigdo, terdo seus salarios reajustados nesse

mesmo patamar.

Art. 5° Sdo mantidas a denominagdo e a descri¢do sintética e analitica das especificagdes das
categorias funcionais constantes no Anexo II da Lei n® 1.116/93.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em

NELSON CORNETET
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:
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CARLOS ALBERTO POLANCZIK
Secretario Municipal de Administracio e Recursos Humanos
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ANEXO 1

CLASSE: MEDICO GERAL COMUNITARIO
SERVICO: Saide
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.01.14

Sintese dos Deveres: elaborar e participar de programas de educagio sanitaria, organizar Unidades
de Servigos Médicos; supervisionar e coordenar as atividades do pessoal incumbido de fiscalizar e
efetuar a vigilancia nos estabelecimentos que fabriquem ou manuseiem géneros alimenticios; orientar,
dirigir, coordenar, e supervisionar equipes multidisciplinares; realizar estudos, supervisionar e avaliar
programas e campanhas de educagdo sanitaria, organizar, orientar e avaliar programas de
erradicagdo de endemias e epidemias, emitir parecer sobre a utilizagdo de drogas, inseticidas,
pesticidas, etc...; elaborar normas sobre pesquisa, diagnostico, tratamento e controle de doengas
transmissiveis, participar, orientar e coordenar programas de saneamento ambiental, participar de
programas de assisténcia alimentar; proceder a levantamentos epidemiologicos sobre zoonoses e
intoxicagdes; promover estudos sobre vacinas e praticas imunizantes, propondo modifica¢des, se for
o caso, orientar e coordenar programas de desinsetizagdo, orientar campanhas contra
esquistossomose € outras verminoses, realizar inquéritos epidemiologicos e sobre niveis de saude;
participar de programas voltados para a saude publica, promover o desenvolvimento dos recursos
humanos auxiliares da educagdo sanitaria; colaborar com os servigos de engenharia sanitaria; prestar
assessoramento a Orgdos publicos na area de sua especialidade; executar outras tarefas semelhantes.

Condicéo de Trabalho:

a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime
plantdes.

Requisitos para provimento:

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagdo.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

PLE 033/1897 - AUTORIA: Execgtivo Municipal

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotacio: Em Orgios da Satde.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAQRO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO PEDIATRA
SERVICO: Saide
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.02.14

Sintese dos Deveres: atender criangas que necessitem dos Servigos de Pediatria, para fins de exame
clinico, educa¢io e adapta¢do, providenciar no encaminhamento dos pacientes a servigos
especializados, para fins de diagnostico, quando necessario, ministrar tratamento e, quando for o
caso, prescrever regime dietético, examinar, periodicamente, escolares em geral; orientar os
responsaveis pelas criangas, no que se fizer necessario; preencher fichas clinicas individuais, prestar o
devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista; participar de juntas médicas;
exercer censura sobre produtos médicos, de acordo com sua especialidade; participar de programas

voltados para a saide publica; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessarios,

solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia;
executar outras tarefas semelhantes.

Condig¢do de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagao da especializagdo.
¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotaciio: Em Orgdos da Satde.
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ANEXO 1

CLASSE: MEDICO CLINICO GERAL

SERVICO: Saude

NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.03.14

Sintese dos Deveres: atender a consultas médicas em ambulatorios, hospitais e unidades sanitarias;
efetuar exames médicos em escolares e pré-escolares; fazer estudo caracterologico de pacientes,
evidenciar suas predisposi¢gdes constitucionais € encaminha-los a tratamento meédico especializado,
quando for o caso, fazer diagnosticos e prescrever medicagdes; prescrever regimes dietéticos;
solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessarios;, encaminhar casos especiais a
setores especializados; aplicar métodos de medicina preventiva, como medida de precaugdo contra
enfermidades; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas, em casos que requeiram esta

providéncia; participar de juntas médicas; participar de programas voltados para a saude publica,
executar outras tarefas semelhantes.

Condicéio de Trabalho:

a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.

b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime
plant&es.
Requisitos para provimento:

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissdo de médico
comprovagdo da especializagdo.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.
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Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotagio: Em Orgios da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO I

CLASSE: MEDICO GINECO/OBSTETRA
SERVICO: Saude
NIVEL: 1\ Y4

CODIGO: 1.4.2.04.14

Sintese dos Deveres: atender a gestantes que procurarem a Unidade Sanitaria, procedendo exame
geral e obstétrico; solicitar exames de laboratorio e outros que o caso requeira, controlar a pressao
arterial e o peso da gestante, dar orientagdio médica a gestante e encaminha-la a maternidade;
preencher fichas médicas das clientes; auxiliar, quando necessario, a maternidade e ao bem-estar
fetais; atender ao parto e ao puerpério, dar orientagdo relativa a nutricdo e higiene da gestante;
prestar o devido atendimento as pacientes encaminhadas por ouro Especialista, prescrever
tratamentos; participar de programas voltados para a saiide publica; exercer censura sobre produtos
médicos, de acordo com sua especialidade; participar de juntas médicas; solicitar o concurso de
outras Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia;, executar outras tarefas

semelhantes.
Condicio de Trabalho:

a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servico externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de

plant&es.
Requisitos para provimento:

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagio Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissdo de meédico
comprovagdo da especializagio.

¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotag¢iio: Em Orgios da Satde.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO TRAUMATO/ORTOPEDISTA
SERVICO: Saiide
NIVEL: 1\Y%

CODIGO: 1.4.2.05.14

Sintese dos Deveres: diagnosticar e tratar as afecgdes Osteo-articulares cronicas e agudas,
diagnosticar e tratar fraturas, luxagdes e entorses; diagnosticar e tratar patologias Osseas originarias
ou adquiridas; tratar e prevenir lesdes Osteo-musculares; tratar e prevenir tendinites; tratar e prevenir
as LER (lesdes por esforgos repetitivos), tratar e prevenir a descalcificagio Ossea; acompanhar o
tratamento de pacientes quando o caso assim o exigir, preencher fichas médicas dos clientes; prestar
o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista;, participar de juntas
médicas; participar de programas voltados para a saide publica, solicitar exames laboratoriais e
outros que se fizerem necessarios; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que
requeiram esta providéncia, executar outras tarefas semelhantes.

Condicdo de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servico externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de

plantes.

Requisitos para provimento:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313

a) Instrucdo: Nivel Superior.

b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagio.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotagdo: Em Orgios da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO CARDIOLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.06.14

Sintese dos Deveres: ministrar atendimento médico a portadores de doengas cardiovasculares;
interpretar eletrocardiogramas, fonocardiogramas e vectocardiogramas, radiografias, radioscopias do
coragdo e vasos da base e demais exames e atos que digam respeito as especialidades que tenham
intima correlagio com a cardiologia; realizar estudos e investigagdes no campo da cardiologia,
prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista, prescrever
tratamento médico; participar de juntas médicas; participar de programas voltados para a saide
publica; exercer censura sobre produtos médicos de acordo com sua especialidade; solicitar exames

laboratoriais e outros que se fizerem necessarios; executar outras tarefas semelhantes.
Condicio de Trabalho:

a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite € em regime de

plantdes.
Requisitos para provimento:

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagio Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagdo.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotaciio: Em Orgdos da Saude.
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ANEXO 1

CLASSE: MEDICO PNEUMO/TISIOLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: 1A%

CODIGO: 1.4.2.07.14

Sintese dos Deveres: ministrar servigos médicos especializados a tuberculosos, orientar e
supervisionar Servigos de Enfermagem e outros correlatos com a especialidade; fazer diagnosticos e
prescrever a terapéutica indicada; orientar a organizagdo de prontuario dos pacientes;, proceder
estudos estatisticos relacionados com a especialidade; supervisionar e executar medidas de profilaxia
da tuberculose; prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista;
participar de juntas médicas; participar de programas voltados para a saide publica; solicitar exames
laboratoriais € outros que se fizerem necessarios, solicitar o concurso de outros Médicos
Especialistas em casos que requeiram esta providéncia; executar outras tarefas semelhantes.

Condicdo de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagao da especializagdo.
¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotag¢iio: Em Orgdos da Satde.
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A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO PSIQUIATRA
SERVICO: Saude
NIVEL: A Y

CODIGO: 1.4.2.08.14

Sintese dos Deveres: fazer diagnosticos e aplicar terapia em pacientes, acompanhar o andamento
dos tratamentos prescritos, através de visitas aos pacientes, determinar as dosagens dos
medicamentos a serem ministrados aos pacientes e observar e analisar as reagdes apresentadas;
aplicar psicoterapia através de entrevistas com o paciente; realizar psicoterapia de grupo com os
pacientes; examinar os pacientes encaminhados ou quem recorram a Servigos de Orientagio
Educacional ou Profissional, classificando-os no seu aspecto clinico e tipologico; efetuar
atendimento clinico a alunos de escolas especiais e dar orientagdo profissional, indicando as situagdes
de trabalho, mais condizentes com o biotipo e personalidade; observar e dialogar com os pacientes
nas salas de recreagdo e praxiterapia; observar os resultados de praxiterapia, analisar e interpretar os
trabalhos feitos pelos pacientes, registrando as observagdes feitas, preparar registros dos exames
feitos para fins de diagnose e discussdo; participar de reunides para debates dos casos em
tratamento; propor baixas e altas de pacientes em hospitais; atender aos familiares dos pacientes
informando-os sobre o doente; fornecer dados e relatorios sobre o nimero de pacientes, seus
progressos e forma de tratamento adotado, supervisionar e orientar o trabalho de Meédicos
Estagiarios; supervisionar o trabalho de Enfermeiros; prestar o devido atendimento aos pacientes
encaminhados por outro Especialista; participar de juntas médicas; exercer censura sobre produtos
médicos de acordo com sua especialidade; participar de programas voltados para a saude publica,
solicitar exames especializados; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas, em casos que
requeiram esta providéncia, executar outras tarefas semelhantes.

Condicio de Trabalho:

a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime
plantdes.

Requisitos para provimento:

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagdo.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.
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Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotacdo: Em Orgdos da Saude.
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ANEXO I

CLASSE: MEDICO DERMATOLOGISTA
SERVICO: Saunde
NIVEL: 1AY

CODIGO: 1.4.2.09.14

Sintese dos Deveres: prestar atendimento médico especializado a hansenianos e seus familiares bem
como a portadores de doengas e pele em geral; fazer diagnostico e executar processos de terapéutica
em pacientes, diagnosticar as doengas sexualmente transmissiveis (DST) e AIDS; preparar registros
dos exames relativos aos doentes para fins de diagnose e discussdo; ministrar tratamentos especificos
a doentes de pele, manter fichario dos pacientes, fornecer dados e relatorios sobre o nimero de
pacientes, seus processos e forma de tratamento adotado; Orientar e Supervisionar Servicos de
Enfermagem e outros correlatos com a especialidade; colaborar com a administragio de Unidades
Especializadas em tratamento de doengas de pele; supervisionar e executar medidas de profilaxia da
lepra e de doengas de pele em geral; prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por
outro Especialista; participar de juntas médicas; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem
necessarios; participar de programas voltados para a saide publica; solicitar o concurso de outros
Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia, executar outras tarefas semelhantes.

Condic¢éio de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite ¢ em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugao: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagdo.
¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotagdo: Em Orgdos da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
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ANEXO 1

CLASSE: MEDICO OFTALMOLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.10.14

Sintese dos Deveres: fazer diagnostico e tratamento das moléstias e anormalidades do aparelho
visual; efetuar exame sistematico em escolares e pré-escolares; preencher fichas médicas dos clientes;
prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista, participar de juntas
médicas, participar de programas voltados para a saude publica, solicitar exames laboratoriais e
outros que se fizerem necessarios; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que
requeiram esta providéncia, executar outras tarefas semelhantes.

Condi¢ao de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagio.
¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotag¢iio: Em Orgdos da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO OTORRINOLARINGOLOGISTA
SERVICO: Saide
NIVEL: 1\Y%

CODIGO: 1.4.2.11.14

Sintese dos Deveres: fazer diagnostico e tratamento das moléstias e anormalidades, bem como de
doengas, acidentes e deficiéncia do ouvido, nariz e garganta, efetuar exame sistematico em escolares
e pré-escolares; preencher fichas médicas dos clientes; prestar o devido atendimento aos pacientes
encaminhados por outro Especialista; participar de juntas médicas; participar de programas voltados
para a saude publica; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessarios; solicitar o
concurso de outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia; executar outras
tarefas semelhantes.

Condicio de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagdo.
¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotaciio: Em Orgos da Saide.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO ANESTESIOLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.12.14

Sintese dos Deveres: efetuar anestesia geral ou condutiva, exercendo os controles especificos da
hemastease, do equilibrio hidro-eletrolitico do acido-base e da respiragdo dos pacientes; submeter
pacientes a exames pré-anestésicos; acompanhar o paciente durante todo o ato anestésico até sua
total recuperagdo; reanimar pacientes com problemas cardiorespiratorios, ministrar tratamento a
insuficiéncia respiratoria; executar fungdes disgndsticas ou terapéuticas; participar de juntas médicas;

participar de programas voltados para a saude publica; solicitar exames laboratoriais e outros que se
fizerem necessarios, executar outras tarefas semelhantes.

Condic¢ao de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite € em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrucdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagao da especializagdo.
¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotagio: Em Orgéos da Satde.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO NEUROLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.13.14

Sintese dos Deveres: diagnosticar e tratar as afecgdes do sistema nervoso central e periférico; fazer
diagnostico e tratamento das afecgdes que acompanham os acessos mentais; acompanhar o
tratamento de pacientes quando o caso assim o exigir; preencher fichas médicas dos clientes, prestar
o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista, participar de juntas
médicas; participar de programas voltados para a saude publica; solicitar exames laboratoriais e
outros que se fizerem necessarios; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que
requeiram esta providéncia; executar outras tarefas semelhantes.

Condicéo de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de

plantdes.

Requisitos para provimento:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313

a) Instrucdo: Nivel Superior.

b) Habilitagio Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagao.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotaciio: Em Orgéos da Satde.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAQAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO REUMATOLOGISTA
SERVICO: Satde
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.14.14

Sintese dos Deveres: fazer diagnostico e tratamento do Lupus Eritematoso Sistémico e outras
colagenoses; fazer diagnostico e tratamento de artrite reumatoide e outras formas de doengas
articulares degenerativas; preencher fichas médicas dos clientes; prestar o devido atendimento aos
pacientes encaminhados por outro Especialista; participar de juntas médicas; participar de programas

voltados para a saide publica; solicitar exames laboratoriais € outros que se fizerem necessarios;

solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia,
executar outras tarefas semelhantes.

Condic¢ao de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de

plantdes.

Requisitos para provimento:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagio Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagdo.

¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotaciio: Em Orgios da Saude.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

©
2
2
=
o
=
=
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
~
[e2]
()]
-
-~
™
™
o
L
|
[a




©

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAQ 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO ENDOCRINOLOGISTA
SERVICO: Saiide
NIVEL: [\Y4

CODIGO: 1.4.2.15.14

Sintese dos Deveres: diagnosticar e tratar as doengas funcionais e metabolicas; fazer diagnostico e
tratamento dos distirbios da neuro-hipofise da tiredide, da hipofese, do ovario dos testiculos e das
supra-renais; diagnosticar e tratar a obesidade; diagnosticar e tratar os disturbios do crescimento;
diagnosticar e tratar a diabete melitus; fazer preven¢do dos disturbios glandulares dos recém-
nascidos (teste do pezinho); acompanhar o tratamento de pacientes quando o caso assim o exigir;
preencher fichas médicas dos clientes; prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por
outro Especialista; participar de juntas médicas; participar de programas voltados para a saude
publica; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessarios; solicitar o concurso de
outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia; executar outras tarefas
semelhantes.

Condic¢ao de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servico externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagio Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagdo.
¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotacdo: Em Orgios da Saude.

©
2
=
c
>
=
o
=
=
3
%
Ll
<
@
O
[
2
<
~
[e2]
()]
-
-~
™
™
o
L
|
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 023199

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313



*x@@
A
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRACAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO GASTROENTEROLOGISTA
SERVICO: Sauide
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.16.14

Sintese dos Deveres: fazer diagnostico e tratamento de doengas do tubo digestivo, doengas do
esofago, estdmago, duodeno, intestino delgado e grosso, vesicula biliar e figado; fazer diagnostico e
tratamento da disfagia indigestdo, anorexia, nauseas, vomitos, constipagdo, diarréia, hematémese e
melena, ictericia e hepatomegalias (doengas do figado), tumores abdominais e doengas do pancreas,
preencher fichas médicas dos clientes; prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por
outro Especialista; participar de juntas médicas; participar de programas voltados para a saude
publica; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessarios; solicitar o concurso de
outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia; executar outras tarefas
semelhantes.

Condiciao de Trabalho:

a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, & noite € em regime de
plantdes.

Requisitos para provimento:

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagio Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de meédico
comprovagdo da especializagio.

¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotaciio: Em Orgéos da Saude.

©
2
=
c
>
=2
o
=
=
3
(8]
]
X
Ll
<
@
O
[
2
<
~
[e2]
()]
-
-~
™
™
o
L
|
[a

G

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO I

CLASSE: MEDICO NEFROLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.17.14

Sintese dos Deveres: diagnosticar e tratar os distarbios funcionais do rim e glandulas anexas;
diagnosticar e tratar a hipertensdo arterial de origem renal, na infancia e na fase adulta; tratar a
insuficiéncia renal cronica e aguda; diagnosticar e tratar as pielonefrites e glomerulonefrites, avaliar,
encaminhar e acompanhar pacientes para hemodialise; avaliar, encaminhar e acompanhar pacientes
com insuficiéncia renal cronica para transplante renal; acompanhar o tratamento de pacientes quando
o caso assim o exigir, preencher fichas médicas dos clientes, prestar o devido atendimento aos
pacientes encaminhados por outro Especialista; participar de juntas médicas, participar de programas
voltados para a saude publica; solicitar exames laboratoriais € outros que se fizerem necessarios;
solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia;

executar outras tarefas semelhantes.
Condi¢do de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de meédico
comprovagado da especializagio.
¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotagdo: Em Orgios da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO PROCTOLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.18.14

Sintese dos Deveres: diagnosticar e tratar as afec¢des do anus, reto e colon na crianga e no adulto;
diagnosticar e tratar fissuras ano-retais; investigar e tratar as hemorragias digestivas baixas, tratar das
patologias vasculares do anus; prevenir e tratar o cincer de reto, acompanhar o tratamento de
pacientes quando o caso assim o exigir, preencher fichas médicas dos clientes; prestar o devido
atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista; participar de juntas médicas;
participar de programas voltados para a saude publica; solicitar exames laboratoriais € outros que se
fizerem necessarios; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que requeiram
esta providéncia, executar outras tarefas semelhantes.

Condic¢ido de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitacdio Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de meédico
comprovagdo da especializagao.
¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotag¢do: Em Orgdos da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAOQ 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO UROLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.19.14

Sintese dos Deveres: diagnosticar e tratar as patologias das vias urinarias e bexiga; tratar e prevenir
as afecgdes da prostata; diagnosticar e tratar ma formagdes da uretra; diagnosticar e tratar as
doengas penianas, a enurese e incontinéncia urinaria; diagnosticar e tratar a litiase renal, acompanhar
o tratamento de pacientes quando o caso assim o exigir, preencher fichas médicas dos clientes;
prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro Especialista, participar de juntas
médicas; participar de programas voltados para a saude publica; solicitar exames laboratoriais e
outros que se fizerem necessarios; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que

requeiram esta providéncia; executar outras tarefas semelhantes.
Condicéo de Trabalho:

a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.

b) Outras: Sujeito a servico externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializag@o.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotaciio: Em Orgios da Satde.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO I

CLASSE: MEDICO ECOGRAFISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: [\

CODIGO: 1.4.2.20.14

Sintese dos Deveres: realizar e interpretar exames ecograficos para avaliagdo e diagnostico de
afecgdes gineco-obstétricos (confirmagdo ou ndo de gestagdo tempo de gestagdo, posigdo fetal,
tumores de utero e anexos), de patologias abdominais, coledocolitiase, massas tumorais, derrames
hidricos, letiagese renal e outras patologias suscetiveis de exames ecograficos, preencher fichas
médicas dos clientes, prestar o devido atendimento aos pacientes encaminhados por outro
Especialista; participar de juntas médicas; participar de programas voltados para a saude publica;
solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia,
executar outras tarefas semelhantes.

Condic¢io de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servico externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de

plantdes.

Requisitos para provimento:

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313

a) Instrugdo: Nivel Superior.

b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissdio de médico
comprovagdo da especializagdo.

¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotacdo: Em Orgdos da Saude.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO RADIOLOGISTA
SERVICO: Saude
NIVEL: v

CODIGO: 1.4.2.21.14

Sintese dos Deveres: realizar e interpretar exames radiologicos de todas as partes do corpo humano;
realizar exames radiologicos simples e contrastados; exames radiologicos de cavidades abdominais,
tais como: esofago, estomago, duodeno, intestino delgado e grosso, vesicula biliar, rins, ureteres,
bexiga, uretra, Utero e anexos, realizar exames radiologicos e contrastados de estruturas vasculares,
tais como angiografias; participar de reunides para debates dos casos em tratamento; preencher
fichas de pacientes; participar de juntas médicas; solicitar exames especializados; solicitar o concurso
de outros Médicos Especialistas, em casos que requeiram esta providéncia, executar outras tarefas
semelhantes.

Condic¢do de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugio: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagdo da especializagio.
¢) Idade Minima: 21 (vinte € um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotagdio: Em Orgdos da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO 1

CLASSE: MEDICO CIRURGIAO GERAL
SERVICO: Saide
NIVEL: [\ Y

CODIGO: 1.4.2.22.14

Sintese dos Deveres: fazer diagnostico da patologia; preparar o paciente para a cirurgia, realizar o
tratamento pos-operatorio; realizar intervengdes cirurgicas ou delas participar; avaliar o risco
cirirgico ventilatorio durante as intervengdes ciriirgicas em geral; participar de estudos para o
estabelecimento de padrdes terapéutico-cirirgico, prestar o devido atendimento aos pacientes
encaminhados por outro Especialista; participar de juntas médicas, dirigir equipes especializadas
auxiliares; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessarios; solicitar o concurso d
outros Médicos Especialistas em casos que requeiram esta providéncia, executar outras tarefas
semelhantes.

€
€

Condicio de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servigo externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissio de médico
comprovagio da especializagéo.
¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotacdo: Em Orgaos da Saide.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

ANEXO I

CLASSE: MEDICO HOMEQPATA
SERVICO: Saude
NIVEL: \Y

CODIGO: 1.4.2.23.14

Sintese dos Deveres: atender a consultas médicas em ambulatorios, hospitais e unidades sanitarias;
efetuar exames médicos conforme preceitos da medicina homeopatica em pacientes, encaminha-los a
tratamento médico especializado, quando for o caso; fazer diagnosticos e prescrever medicacdes
homeopaticas; solicitar exames laboratoriais e outros que se fizerem necessarios; encaminhar casos
especiais a setores especializados; aplicar métodos de medicina preventiva, como medida de
precaucdo contra enfermidades; solicitar o concurso de outros Médicos Especialistas, em casos que
requeiram esta providéncia; participar de programas voltados para a saude publica; executar outras
tarefas semelhantes.

Condicio de Trabalho:
a) Horario: Periodo Normal de 30 (trinta) horas semanais.
b) Outras: Sujeito a servico externo, aos domingos, feriados, a noite e em regime de
plantdes.
Requisitos para provimento:
a) Instrugdo: Nivel Superior.
b) Habilitagdo Funcional: Habilitagdo legal para o exercicio da profissic de médico
comprovagdo da especializagao.
¢) Idade Minima: 21 (vinte e um) anos.

Recrutamento: Na forma da Lei.

Lotacfio: Em Orgdos da Saude.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAQ 1997/2000

Of. GAB. n° 468/97 Guaiba, 18 de agosto de 1997

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encamilhar-lhe cépia do oficio n°13 |
encaminhado ao PrefeitoMunicipal pelo presidente do Conselho Municipal de Saude,
para ser anexado ao Projeto n° 033/97.

Sendo o que tinhamos para o momento, valemo-nos deste para
apresentar-lhe nossas atenciosas saudagdes.
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Imo. Sr. Dr. ANTONIO GRACIANO PACHECO
M. D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba/RS
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CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDEDE GUAIBA

OfN.°13 CMS

Guaiba, 18 de agosto de 1.997.

Senhor Prefeito.

Reunidos em grupo informal, para exame do
Plano Municipal de Satide, 07(sete) conselheiros, por sugestdo do conselheiro Dr. Carlos
Carpes, decidiram por maioria dos presentes, manifestar endosso ao imediato
encaminhamento de Projeto de Lei do Executivo Municipal que trata de concurso
publico para admissdo de profissionais de saude nos quadros municipais, para aprecia¢io
pelo Poder Legislativo.

pdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313

Os quantitativos e as especialidades dos3
profissionais a contratar deverdo ser convenientemente examinados pelo COMUSA t50§
logo definidas as prioridades e metas que serdo expressas no Plano Municipal de Saude, 3

em estudo neste Conselho.

Com nossa cordial saudagdo

&

3

g

2

>

Atenciosamente %

*00\} - ; %

“ \('.'\ %\(.‘5" [4-‘/4':1{’;'-' 3 §

Wty \ Do\ o~ AL g

" v ; )3 '/“\“\“ Wﬂgon Bridi K §

(e 4 €3
!‘t‘. / E = o)
232
a3 5
<0t
X ~ w
89 C gz
EXMO. SR. 258
DR. NELSON CORNETET ' 5 < o
MD PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA & § 2
N/CIDADE 8BELO
wio
o > O




Emenda ao Projeto de lLei
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redacdo

Parecer N.°
PROCESSO N 0397 7—
REQUERENTE

A COMISSAQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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Guaiba, 27 de agosto de 1.997

Prezado Senhor:

Conforme solicitagdo feita pela comissdo de
Justiga e Redagdo, estamos lhe remetendo, em anexo, o Projeto de
Lei NO 033/97, do Executivo Municipal, que "Altera artigos da lei
n@ 1116/93, cria Quadro Técnico Cientifico no Plano Classificado
de Cargos no Servigo Publico Municipal de Guaiba, e da outras
providencias"”; o qual pedimos o parecer desse Conselho.

No aguardo de uma resposta, subscrevemo—nos

cordialmente.
Ver. Hﬁbﬁrlo Ovalhe
Presidente da Comissdo de Justica e
Redagdo

rlmo. Sr.

Wilson Bridi
M.D. PRESIDENTE DO COMUSA
N/CIDADE
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CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE DE GUAIBA

Of CMS N.° 18/97 Guaiba, 08 de setembro de 1.997.

Prezado Senhor:

Em cumprimento a Vossa solicitagdo quanto ao
contido no Projeto de Lei n.° 033/97, o Conselho Municipal deSaude se empenhou em
analisa-lo quanto ao nimero de profissionais, bem como quanto a qualificagdo dos mesmos,
para desdobramento das propostas de trabalho, indicadas como prioridades no Plano
Municipal de Saude aprovado por este Conselho:

1 Estruturagdo das atengdes basicas de sande,
direcionadas ao cidaddo, sua familia e comunidade onde vive

2 Direcionamento  preferencial das atengdes
basicas as populagdes mais carentes.

3 Desenvolvimento de sistema de atengdo integral
a saude integrando a¢des de medicina coletiva, educagdo em saude,assisténcia ambulatorial
e hospitalar, compatibilizando as prioridades estabelecidas as condigdes de financiamento
do sistema montado.

A redacdo do artigo 1.° do Projeto de Lei n°
003/97 foi confrontado com o artigo 14 da Lei n° 1.116/93, no que compete, sendo
sugerido que se expresse no referido artigo do Projeto de Lei, os seguintes principios:

I. Cargos de qualificagdo inadequada, estando
portanto em extingdo, ndo deverdo ser repetidos, constando apenas os profissionais
existentes.

I1.0s profissionais médicos atualmente existentes
no quadro municipal serdo absorvidos nas especialidades em que estdo habilitados por
consequéncia de formagdo profissional.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

IT1.Serdo expressas qualificagdes profissionais que
satisfagam as necessidades da atengdo basica e especialidades essenciais ao atendimento
ambulatorial complementar minimo.

unicipal

AO
ILMO.SR.

Vereador

HONORIO OVALHE

MD PRESIDENTE DA

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
N/CIDADE
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De conformidade com o exposto, o Conselho recomenda que o”’Quadro permanente de
cargos para os servigos de saude”a ser expresso no artigo 1° do Projeto de Lei n.° 033/97
contemple as seguintes especialidades profissionais e quantitativos:

Atendente de enfermagem.............................. 004

Aucxiliar de enfermagem ... 020

Técnicoem Raio X ................... PR 004
Meédico Geral Comunitario ............................ 007 o
Médico Pediatra ............................................. 010 &
Médico Clmico Geral ,.....mismimiimsaisisiinmin: 010 3
Médico Gineco/Obstetra ..................ccerervennn.. 002 §
Meédico Traumato/Ortopedista ........................ 003 Q
Médico CardiclagiBla ... wmmswmsmanonsos 002 2
Meédico Pneumo/Tisiologista .......................... 002 (%
Médico Psiquiatra .............................c.c..c....... 001. 8
Meédico Dermatologista .................................. 001 §
Meédico Oftalmologista .................................... 002 a
Médico Otorrinolaringologista ........................ 001 =
Médico Neurologista ......................c......ooooo. 002 i
Médico Endocrinologista .............................. 001 i
Meédico Cirurgidao Geral .............................. 002 2
Médico Homeopata ........................cccoooei. 001 =
Cirurgido Dentista ............................... 005 0
Enferineine; cuumisnomeissm i s 004 z
FarmacBution ;... cusuesams P TT——— 001 a
NUtHACIOMISA ..o 002 2
PiSIOtrapeuta ... ouswaupoemssumssssssansssevis 002 %
Isto posto, entendendo cumprida nossa incumbéncia, esperamos haver-nos i
desempenhado a contento da honrosa tarefa, colocamo-nos sempre ao vosso dispor. E
B
(1]
2
5
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRA(;AO 1997/2000

Of. GAB. n° 502/97 Guaiba, 08 de setembro de 1997

Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, vimos encaminhar-lhe Mensagem
Retificativa ao Projeto de Lei n° 033/97, onde propomos algumas mudangas no
quadro II - Servigo de Saude, contido no artigo primeiro do referido projeto, que
sem alterar a estrutura do Projeto em referéncia, contempla importantes
modificagdes em razdo dos motivos abaixo expostos:

- considerando o respeitavel parecer técnico emitido pelo Conselho Municipal da
Saude, onde sdo propostas alteragdes no niimero de alguns cargos, seja aumentando
ou diminuindo, até significativamente a sua quantidade, o que se nos afigura como
matéria relevante;

- considerando ainda que tal providéncia esta sendo adotada para acelerar a
tramitagdo deste importante e urgente Projeto de Lei, que objetiva amenizar o grave
problema da saide em nosso Municipio, € que se encontra em estudo nas
Comissdes desta Casa Legislativa;

Exmo. Sr. ANTONIO GRACIANO PACHECO
M. D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores de Guaiba

RECEBIDO
A ro2r93

Mo Y HoRas
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORCA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

- considerando, finalmente, que esta medida tem em vista preservar a legalidade da
iniciativa de projetos desta natureza, de competéncia exclusiva do Executivo, ndo
podendo ser emendado sob pena de incorrer em manifesta inconstitucionalidade, em
razao da matéria.

Justificam-se as modificagdes ora propostas, as quais
apresentamos em anexo, devendo ser substituidos os originais encaminhados
anteriormente, quando da remessa do Projeto de Lei n° 033/97.

Solicitamos para adequagdo do Anexo - I, ao corpo da Lei que
sejam desconsideradas as especificagdes relativas aos cargos de Médicos
Anestesiologista, Reumatologista, Gastroenterologista, Nefrologista,
Proctologista, Urologista, Ecografista e Radiologista

Sendo o que tinhamos para o momento, aproveitamos a
oportunidade para reiterar-lhe votos de estima e consideragao.

SON CORNETET
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
A FORGA DE GUAIBA E O SEU POVO
ADMINISTRAGAO 1997/2000

I1 - Servi¢o de Saude

Nivel Classe Codigo Cargos
I1 Atendente de Enfermagem 1.2.2.01.05 004
Auxiliar de Enfermagem 1.2.2.02.07 020
111 Técnico em Raio X 1.3.2.01.11 004
1AY Médico Geral Comunitario 1.42.0114 007
Médico Pediatra 1.4.2.02.14 010
Médico Clinico Geral 1.42.03.14 010
Médico Gineco/Obstetra 1.42.04.14 002
Médico Traumato/Ortopedista 1420514 003
Médico Cardiologista 1.42.06.14 002
Meédico Pneumo/Tisiologista 1.42.07.14 002
Médico Psiquiatra 1.4.2.08.14 001
Médico Dermatologista 1.4.2.09.14 001
Médico Oftalmologista 1.42.10.14 002
Médico Otorrinolaringologista 1421114 001
Médico Neurologista 1.42.12.14 002
Meédico Endocrinologista 1.42.13.14 001
Médico Cirurgido Geral 1.42.14.14 002
Médico Homeopata 1421514 001
Cirurgido Dentista 1.42.16.14 005
Enfermeiro 1421714 004
Farmacéutico 1.42.18.14 001
Nutricionista 1421914 002
Fisioterapeuta 1422014 002
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Justica e Redacdo

Parecer N.°
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REQUERENTE

A COMISSAQ; apreciando a matéria contida no presente processo, opina
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CAMARA MUNICIPAL

DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Obras e Servico Piblico

Parecer N.2
PROCESSO N.e
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, cpina «

4
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Sala das Comissdes, em /9 /¢ | 1GG)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 23 de setembro de 1997

Senhor Diretor :

A Comissao de Obras e Servigo Piblico, através do presente, solicita

a V.52., que essa Delegagao, emita parecer em relagdo aos processos :

O
(%]
w
~
Lo’
~
0]
O
w
0]
~
o

0S quais enviamos cépias em anexo .

Certos da tradicional atengao, subscrevemo-nos !

Ilmo.Sr.

Dr. Ernani Ignacio De Oliveira

M.D. Diretor DPM
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1
DELEGAGCOES DE PREFEITURAS MUNICIPAIS {Db

CASA DOS MUNICIPIOS

Sede PrGpria
Rua dos Andradas, 1270 - 319 andar - Fone: (051) 2287932 - Fax (251} 226-8350 - CEP 40020008 - P. Alagre - Rio O do Sul
Oficio n°® 1827/97 Porto Alegre, 29 de setembro de 1997.

Senhor Presidents:

Em atengdo a pedido do Senhor Presidente da
Comissdo de Obras e Servigo Publico, Vereador Jonas Xavier, passamos a opinar sobre a
legalidade e constitucionalidade dos Projetos de Lei n®s 033/97 e 038/97.

2. O Projeto de Lei n® 033/97, como anuncia sua
ementa, “altera artigos da Lei ne 1.116/93. cria o quadro técnico cientifico no plano classificado de
cargos no servico publico municipal de Guaiba e da outras providéncias”. Com boa estrutura técni-
co-legisiativa, o projeto trata de matéria de competéncia do Municipio e observa a iniciativa
privativa do Executivo. Nao ha assim, sob os aspectos examinados - iniciativa e compsténcia -
qualquer dificuldade a regular tramitagéo do Projeto.

Pertinente ao contetido, o projsto, iguaiments néo
apresenta obices constitucionais e legais. A estrutura que o Executivo pretende dar aos servi-
dores técnico-cientificos se enquadra na autonomia municipal.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313
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VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

E certo que, com o projeto, alguns servidorss terécg

n

um aumento salarial enquanto que os demais ndo o terdo. Todavia esse beneficio decorre das 3
» -~ 3 m
reavaliagao dos cargos o que no & vedado fazer. 348
835
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- O Projeto de Lei n° 038/97, também “altera artigo® 5 9
I y /oo - i . I e
da Lei no 1.116/93", dando nova redagédo ao seu artigo 12, criando e extinguindo cargos e/alte- g g
Er
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A SUA SENHORIA
O SR. NELSON CORNETET

M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
GUAIBA - RS
BB/dn




SET=—Ea--apufER BS 121 M DELEG.FREF.MUNIC. 2288255 i

rando “remune - do cargo padrdo CC-10", matéria administrativa da compaténcia municipal

em que esta observada a Iniciativa privativa do Executivo.

O projeto n@o encontra, tal qual 0 examinado ante-
riormente, nenhuma dificuldade de ordem legal a sua tramitagéo.

Corduarmenle ( (

g{sc:AR BRENO STAHNKE
DIRETOR
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Obras e Servico Publico

Parecer N.°

PROCESSO No (/33 /9%

REQUERENTE

A COMISSAO, ap(eciando a matéria contida no presente processo, cpina:,

/)
DoL cirh finecee Vo JBA A

Sala das Comissdes, em (.3 /70 /9 7
/
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 13 de outubro de 1997 .

Senhor Presidente :

Atraves do presente, solicito a Mesa, que cologue na Ordem do dia da

préxima Sessao, o Projeto-De-Lei n® 033/97, de origem do Executivo Municipal ;

de acordo com o Artigo 40° da Lei Organica Municipal.

Atenciosamente

Ver.

I1lmo.Sr.
Ver. Graciano Pacheco

M.D. Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4A1F313
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cAMARR MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 20 de outubro de 1997.

Ilmo. Sr.
Ver. Antonio Graciano Pacheco

M.D. Presidente da Camara Municipal

Senhor Presidente:

A Bancada do Partido dos Trabalhadores vemgp

o

meio deste solicitar a Mesa Diretora, que em face do artigo 26, §1¢

o]

Lei Organica Municipal, que a mesma declare o legitimo impedimento

BE INBEGRIDADE: 65EBD15DA0033C24D6169BA0C4ALF313

Q

Ver. Henrique Tavares quanto a votagao do Projeto-de-Lei n® 033/97,

raguaiba.ﬂi.gov.br/portal/autentlcidadepdf

- o}
tando que o mesmo nao poderia ter dado parecer no presente projeto eH-
<
. - _ . o
do em vista que o Vereador e um dos beneficiados pelo projeto. T
o
Solicita, ainda, que seja verificado o art. 18§ &9,
c w
. -~ — 2 . 0o
da Lei Organica Municipal, nos Projetos-de-Lei n? 033 e 038/97 p01so S
]
Q . <
mesmos tratam de materias que sao consideradas concessao de pr1v1gégm§,
S g
pois reajustam apenas uma categoria do quadro do funcionalismo. E ; 2
>
s owod
Sem mais, reiteramos votos de aprego € c§q§§@§
X
~ e
ragao. 0L
¥ E W
o z =
= w35
2598
< 9
o 5 < o
Y 350
323
o L =
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JQ _ j@b@g(?éq@.j/éfj § @ g
2w/ lo/ 9L Ver. Lugon Jose Levandowski
1} 2o 1i0RAs Lider da Bancada do PT




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ASSESSORIA JURIDICA

PARECER N2 026/97

"IMPEDIMENTO DE VEREADOR PARA VO-
TACXO".

o™
A Lideranga da Bancada do Partido dos Trabg-

lhadores, através de Requerimento protocolado na Secretaria na d§~

ta de 20/10/97, sclicita a Mesa Diretora, em face do artigo 26,

6169BA0C

Paradgrafo Primeiro da Lei Orgédnica, seja declarado o impedimento

do Vereador Henrique Tavares na votagdo do projeto-de-lei 033/97%'

C24

por ser um dos vereadores beneficiados pelo projeto. Solicita, agn
o
da, a incidéncia do artigo 18, paradgrafo primeiro da Lei Orgénic%'

nos projetos-de-lei 033/97 e 038/97, uma vez gue reajustam apenag'

uma categoria do quadro do funcionalismo. E‘%
A Presidéncia da Mesa Diretora, antes daénmg
ciagdo do requerimento, solicita parecer juridico sobre a matééig.
O projeto-de-lei 033/97 trata da criagéo% go
Quadro Técnico Cientifico no Plano Classificado de Cargos do M@ni—
cipio. % é
O artigo 26, paragrafo primeiro da Lei Oggéﬁ
nica assim dispde: g g
"Art. 26 - Nos casos do artigo anterior efhgs

de licenga, legitimo impedimento, vaga op&r
morte ou renfincia, o vereador sera sub%p t@_

do pelo suplente convocado nos termos @a L@l.

Paragrafo Primeiro - O legitimo 1mped1
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Inicialmente & de se destacar que a legisla-
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gdo vigente ndo define expressamente os édasos de legitimo [=] iy =l

s

tdo somente os casos de vedagdes aos vereadores como se 1nf£1_1.”'

mento de vereador para votagdo de projeto-de-lei, estando e

artigo 23 da Lei Orgédnica, sendo que se deve destacar gue nenhuma

daa sitnacrdea nreviatas neste Aisenngitiva ae cnadiina com A nh-bast+n!
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do requerimento em analise.
A Comstituigdo Federal em seu artigo 38 autori
za o servidor plUblico cumular o exercicio de mandato édetivo muni-
cipal e o artigo 27, inciso III da Lei Orgdnica estabelece como '
uma das normas, digo, como uma das atribuic¢des da Camara legislay'
sobre a criacdo e extingdo de cargos, bem como fixacdo e alteraggo
de vencimentos. g
Por outro lado, nos casos de impedimento pre%‘
vistos no artigo 26 da Lei Orgédnica o vereador impedido deve serg'
substituido pelo suplente convocado nos termos da lei como expre%—
samente determina o caput deste artigo, porém pela leitura do pagé
grafo terceiro deste mesmo dispositiwo legal vé-se da impossibil%—
dade de convocagdo do vereador suplente uma vez que este somen%eépg
de ser convocado em decorréncia do afastamento do titular por %ééig
doi minimo de 30 dias.

No que tange a incidéncia do artigo 18, pa

1 oy

fo primeiro da Lei Orgdnica nos projetos-de-lei 033 e 038/97

base no entendimento de que tais projetos tratam de matéria co
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radas concessdo de privilégios uma vez que reajustam apenas um

tegoria do quadro de funcionalismo, a matéria, no entendimento

ta assessoria juridica, ndo tem amparo legal.

E de se destacar que o projeto-de-lei 033/
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trata de criacdo do Quadro Técnico Cientifico, onde s3o criado
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rios cargos que, inctusive, dependem de concurso publico par
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seus respectivos preenchimentos, fato este que afasta a cara
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zagdo do privilégio nos termos referidos no requerimento em

cado.

N¥O: 023

O projeto-de-lei 038/97, de igual forma,
e extingue cargos no Quadro de Pessoal do Municipio.
Por estas razdes é entendimento desta as

ria juridica que ndo estd caracterizado o impedimento legal
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do no requerimento em analise, bem como a matéria objeto dos

PLE 033/1§d7 AUTORIA, Executffo Manicfbal
\/'ERI%YQUE_A AUTENTICIDADE Ef h@as

tos 033/97 e 038/97 ndo tratam de privilégio nos termos da L

E o parecer. ‘
Guaiba,( 21'de outubro de 1997
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Assessor Juridico
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te comunicar a V.Sa. que os Projetos-de-Lei n? 033/97, que "Altera aré
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tigos da Lei n? 1116/93, cria o Quadro Tecnico Cientifico no Plano Ck@
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sificado de Cargos no Servigo Publico Municipal de Guaiba e da outrag

providéncias"; e 038/97, que "Altera artigos da Lei n® 1116/93 e dawm
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